資本のその他の項目 490  ― ― ― ―  490

会計処理の変更の影響を受けな
かった科目

433,677  ― ― ― ―  433,677

負債および資本合計 $ 793,833  $   (47) $   10 $ (10,911) $ (10,948) $   782,885

(1) 当期間に行われた組替を反映して、当初の公表額から修正再表示されている。

(2) 有形固定資産、のれん、その他の無形資産およびその他の資産を含む。

第２四半期中に、当行は以下の新しい会計基準を適用した。

IFRS第９号「金融商品」(以下「IFRS第９号」という。)の自己の信用に関する規定

IFRS第９号の自己の信用に関する規定は、純損益を通じて公正価値(以下「FVTPL」という。)で測定するものと

して指定された金融負債に関する会計処理を変更している。これまで国際会計基準(以下「IAS」という。)第39号

「金融商品：認識および測定」(以下「IAS第39号」という。)に基づき、FVTPLで測定するものとして指定された金

融負債の公正価値の変動はすべて、純損益に認識された。IFRS第９号の下では、当行の自己の信用による当該負債

の公正価値の変動は、純損益ではなくOCIに認識される。OCIに認識された金額は、その後に純損益に振り替えられ

ることはない。

当行は、IFRS第９号の自己の信用に関する規定を、2013年11月１日を最初の適用日として、将来に向かって適用

した。当行の自己の信用リスクの変動による、FVTPLで測定するものとして指定された当行の金融負債の公正価値

の変動は、今後はOCIに計上される。他の公正価値の変動は、引き続き「トレーディング収益」または「利息以外

の収益－その他」に計上される。金額的重要性がなかったため、当行は、2014年２月１日より前の期間の四半期ま

たは年次の金額を修正再表示していない。第１四半期に損益計算書に認識していた金額は、第２四半期にOCIに計

上した。

EDINET提出書類

ロイヤル・バンク・オブ・カナダ(E05998)

有価証券報告書

252/537

以下の表は、上記の基準の適用による、2014年10月31日に終了した年度の当行の連結損益計算書および連結包括

利益計算書への影響を表示している。IFRS第９号の自己の信用に関する規定に基づいて報告された金額は、IAS第

39号の適用を継続した場合のプロフォーマ金額と比較されている。この適用による当行の連結貸借対照表への影響

はなかった。

  2014年10月31日に終了した年度

(１株当たり金額を除き、百万カナダドル)

プロフォーマ
(IAS第39号)

影響額

報告金額
(IFRS第９号)

連結損益計算書

利息以外の収益－トレーディング収益  $   672  $   70  $   742

利息以外の収益－その他  674  11  685

利息以外の費用－人件費(1)  11,008  23  11,031

純利益  8,962  42  9,004

基本的１株当たり利益(単位：カナダドル)  6.00  0.03  6.03

希薄化後１株当たり利益(単位：カナダドル)  5.97  0.03  6.00

連結包括利益計算書

その他の包括利益合計、税引後  $   974  $   (59) $   915

(1) 変動報酬契約に関連する調整

金融商品－認識および測定

有価証券

有価証券は、当初の経営者の意図に基づき、FVTPLで測定するもの、売却可能(以下「AFS」という。)または満期

保有に分類される。固定または決定可能な支払金額を有し、活発な市場における取引相場価格のない特定の債務証

券は、貸出金および債権に分類される場合がある。

トレーディング有価証券には、短期間での売却を意図して購入された性質によりFVTPLに分類される有価証券、

および公正価値オプションによりFVTPLで測定するものとして指定された有価証券が含まれる。空売りした(売却済

み未購入の)トレーディング有価証券の引渡義務は負債として報告され、公正価値で計上されている。これらの有

価証券に係る実現および未実現の利得および損失は、「利息以外の収益」の「トレーディング収益」に計上されて

いる。トレーディング有価証券に係る受取配当金および受取利息は、受取利息に計上されている。空売りされた利

付証券および持分証券に関して発生した利息および配当は、支払利息に計上されている。

AFS有価証券には次のものが含まれる。(i)流動性需要に応じて売却可能な有価証券(金利変動およびその結果生

じる期限前償還リスク、為替変動リスク、資金調達源または条件の変化に対応または変化に備える。)、(ⅱ)貸出

代替有価証券(顧客に有利な調達金利を提供するために、従来型の貸付ではなく税引後投資として組成された顧客